1

第３０回足利市農業委員会議事録

足利市農業委員会会長 三田隆俊は、令和元年１１月２５日、午前９時３０分、農業委

員を足利市役所に召集し、第３０回足利市農業委員会を開催した。

１ 出席した委員は、次のとおりである。

議席

番号
氏  名

議席

番号
氏  名

議席

番号
氏  名

  １ 小山 勉   ２ 三田照子   ３

  ４ 藤生正浩   ５ 森山進平   ６ 遠藤茂太

  ７ 河内義昭   ８ 星野雅彦  ９ 長谷川良光

１０ 亀田幸雄 １１ 仙田光男 １２ 桐生さとみ

１３ 清水 茂 １４ 赤坂安一 １５ 本島一喜

１ 出席した職員は、次のとおりである。

局長 斉藤正巳、次長 川田和之、主幹 足立 純、主査 須釜和彦、主査 齋藤玲子

１ 書記は、次のとおりである。

主査 本田未央子

１ 会議事件は、次のとおりである。

（議事日程のとおり）

１ 会議の概要は次のとおりである。

局長

議長

報告いたします。ただいまの出席委員は１４名であります。

欠席委員は３番 三田隆俊委員であります。

本日の議事日程について報告いたします。

日程第１ 議事録署名委員の決定について

日程第２ 農地法第４条及び第５条の規定による届出に係る事務局長専

決処理について

日程第３ 議案第１号から議案第４号について

議案第１号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について

議案第２号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

議案第３号 農地法第２条第１項の「農地」に該当するか否かの判断に

ついて

議案第４号 農用地利用集積計画の決定について

以上であります。

ただいま局長から報告のあったとおり、出席委員１４名で定足数に達して

おりますので、これより第３０回足利市農業委員会総会を開会いたします。

【午前９時３１分 開会】

2

議長

次長

議長

議長

議長

議長

主査

議長

議長

主査

報告事項について、次長より報告いたさせます。

【事業概要報告】

次長から報告がありましたが、ご意見はございませんか。

【意見なし】

それでは日程に入ります。

日程第１ 議事録署名委員の決定について議題といたします。

議事録署名委員は、議長において指名することにご異議ございませんか。

【異議なし】

異議なしと認め、よって議事録署名委員は議長において指名いたします。

１番 小山 勉委員、１５番 本島一喜委員を指名いたします。

ご異議ございませんか。

【異議なし】

異議なしと認め、議事録署名委員は両名と決定いたしました。

続いて日程第２ 農地法第４条及び第５条の規定による届出に係る事務局

長専決処理について、事務局からの報告を求めます。

議案書の１ページをお開き下さい。

農地法第４条及び第５条の規定による届出に係る事務局長専決処理につい

て、ご報告させていただきます。１ページの総括表に基づきましてご報告いた

します。

まず始めに、農地法第４条の届出ですが、件数が３件、筆数が３筆、面積が

１，１４４㎡となっております。

続きまして、農地法第５条の届出ですが、件数が１１件、筆数が１３筆、面

積が３，９５９㎡となっております。

合計いたしまして件数が１４件、筆数が１６筆、面積が５，１０３㎡となっ

ております。

また、詳細につきましては、第４条の届出が２ページに、第５条の届出が３

ページから５ページに記載されております。

以上報告いたします。

ただいま、事務局から報告致しましたが、ご質問はございませんか。

【質問なし】

それでは、専決処理についてご了承願います。

続いて日程第３に入ります。

議案第１号 農地法第４条第１項の規定による許可申請についてを議題と

いたします。

事務局の説明を求めます。

議案書の６ページをお開き下さい。

議案第１号、農地法第４条第１項の規定による許可申請について、ご説明い

たします。

１番、申請地は五十部町地内の畑、面積４４７㎡で、施設の概要は太陽光発

3

議長

議長

議長

主査

電設備で、太陽光パネル１０８枚を１９０㎡に設置するものです。

申請理由は記載のとおりで、農地区分は第２種農地、備考としまして、都市

計画法適用外、足利市再生エネルギー条例 協議済で、開放型浸透槽を設置す

る予定で、農地法４－２－２、他に代替えする土地の有無 無です。

続きまして、議案書の４５ページをご覧下さい。

１番の調査書となっております。各項目とも適正なものと判断されており

ます。

以上よろしくご審議をお願いいたします。

本件について、意見を求めます。

【意見なし】

それでは、本件を許可することにご異議ございませんか。

【異議なし】

異議なしと認め、議案第１号はそのように決定いたしました。

続いて議案第２号 農地法第５条第１項の規定による許可申請についてを

議題といたします。

事務局の説明を求めます。

議案書の７ページをお開きください。

議案第２号、農地法第５条第１項の規定による許可申請について、ご説明い

たします。

１１月の５条申請件数は１４件、うち太陽光発電を目的とした申請が１１

件、一般住宅２件、駐車場用地１件となっております。

では、１番からご説明いたします。

１番、申請地は大沼田町地内の田、面積４２㎡ほか２筆、計１，０７９㎡で

す。

施設の概要は太陽光発電設備用地で、太陽光パネル１８０枚を２９２．８３

㎡に設置するものです。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、足利市再生エネルギー条例確認

済、農地法５－２－２、他に代替する土地の有無 無です。

続きまして、議案書の４６ページをご覧ください。１番の調査書となってお

ります。調査書は各項目とも適正なものと判断されております。

また、実情調査報告が４７ページから５１ページに載せてございますので、

ご覧ください。

では、議案書７ページにお戻りください。

２番、申請地は寺岡町地内の畑、面積３２１㎡です。

施設の概要は太陽光発電設備用地で、太陽光パネル１３８枚を２３０．４６

㎡に設置するものです。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、足利市再生エネルギー条例確認

4

済、農地法５－２－２、他に代替する土地の有無 無です。

続きまして、議案書の５２ページをご覧ください。２番の調査書となってお

ります。調査書は各項目とも適正なものと判断されております。右のページに

位置図を載せてございます。

では、議案書７ページにお戻りください。

３番から１０番まで、計８つの申請となりますが、すべて松田町地内の農地

となります。位置図はスクリーンのとおりで、計１２筆、９，２９０．６１㎡

となっております。

では、３番からご説明いたします。

３番、申請地は松田町地内の田、面積１，０６７㎡ほか１筆、計１，０７３．

６１㎡です。施設の概要は太陽光発電設備用地で、太陽光パネル２６４枚を

５２２．７２㎡に設置するものです。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、足利市再生エネルギー条例確認

済、農地法５－２－２、他に代替する土地の有無 無です。

続きまして、議案書の５３ページをご覧ください。３番の調査書となってお

ります。調査書は各項目とも適正なものと判断されております。右のページに

位置図を載せてあります。

では、議案書７ページにお戻りください。

４番、申請地は松田町地内の田、面積３５７㎡ほか１筆、計１，４９４㎡で

す。

施設の概要は太陽光発電設備用地で、太陽光パネル２７０枚を５３４．６㎡

に設置するものです。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、足利市再生エネルギー条例確認

済、農地法５－２－２、他に代替する土地の有無 無です。

続きまして、４番の調査書は５４ページとなっております。調査書は各項目

とも適正なものと判断されております。右のページに位置図を載せてありま

す。

では、議案書８ページをお願いします。

５番、申請地は松田町地内の田、面積８２９㎡です。

施設の概要は太陽光発電設備用地で、太陽光パネル２０４枚を４０３．９２

㎡に設置するものです。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、足利市再生エネルギー条例確認

済、農地法５－２－２、他に代替する土地の有無 無です。

続きまして、議案書の５５ページをご覧ください。５番の調査書となってお

ります。調査書は各項目とも適正なものと判断されております。右のページに

位置図を載せてあります。

5

では、議案書８ページにお戻りください。

６番、申請地は松田町地内の田、面積１，２９９㎡です。

施設の概要は太陽光発電設備用地で、太陽光パネル２６０枚を５１４．８㎡

に設置するものです。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、足利市再生エネルギー条例確認

済、農地法５－２－２、他に代替する土地の有無 無です。

続きまして、６番の調査書は５６ページとなっております。調査書は各項目

とも適正なものと判断されております。右のページに位置図を載せてござい

ます。

では、議案書８ページにお戻りください。

７番、申請地は松田町地内の田、面積１，００１㎡です。

施設の概要は太陽光発電設備用地で、太陽光パネル２３２枚を４５９．３６

㎡に設置するものです。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、足利市再生エネルギー条例確認

済、農地法５－２－２、他に代替する土地の有無 無です。

続きまして、議案書の５７ページをご覧ください。７番の調査書となってお

ります。調査書は各項目とも適正なものと判断されております。右のページに

位置図を載せてあります。

では、議案書８ページにお戻りください。

８番、申請地は松田町地内の田、面積５４２㎡ほか１筆、計８８５㎡です。

施設の概要は太陽光発電設備用地で、太陽光パネル１９２枚を３８０．１６

㎡に設置するものです。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、足利市再生エネルギー条例確認

済、農地法５－２－２、他に代替する土地の有無 無です。

続きまして、８番の調査書は５８ページとなっております。調査書は各項目

とも適正なものと判断されております。右のページに位置図を載せてありま

す。

では、議案書８ページにお戻りください。

９番、申請地は松田町地内の田、面積１，３１２㎡ほか１筆、計１，５６９

㎡です。

施設の概要は太陽光発電設備用地で、太陽光パネル２８０枚を５５４．４㎡

に設置するものです。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、足利市再生エネルギー条例確認

済、農地法５－２－２、他に代替する土地の有無 無です。

続きまして、議案書の５９ページをご覧ください。９番の調査書となってお

6

ります。調査書は各項目とも適正なものと判断されております。右のページに

位置図を載せてあります。

では、議案書９ページをお願いします。松田町の最後の案件です。

１０番、申請地は松田町地内の田、面積１，１４０㎡です。

施設の概要は太陽光発電設備用地で、太陽光パネル２４０枚を４７５．２㎡

に設置するものです。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、足利市再生エネルギー条例確認

済、農地法５－２－２、他に代替する土地の有無 無です。

続きまして、議案書の６０ページをご覧ください。１０番の調査書となって

おります。調査書は各項目とも適正なものと判断されております。右のページ

に位置図を載せてあります。

では、議案書９ページをお願いします。

１１番、申請地は板倉町地内の田、面積２０７㎡、施設の概要は駐車場用地

です。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、農地法５－２－２、他に代替する

土地の有無 無です。また、申請地は、隣接する板倉町１４５８－６、雑種地、

４９６㎡と一体利用する計画です。

続きまして、議案書の６１ページをご覧ください。１１番の調査書となって

おります。調査書は各項目とも適正なものと判断されております。ページの右

に位置図を載せてあります。なお、事前調査時の状況は、ご覧のとおりです。

では、議案書９ページにお戻りください。

１２番、申請地は新宿町地内の畑、３６０㎡です。

施設の概要は一般住宅１棟で、延床面積１１８．８３㎡を建築するもので

す。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法第３４条１１号、基準を満たす道路に接す

る住宅、農地法施行令１０－２、農業の振興に資する施設 住宅です。

議案書の６２ページをご覧ください。１２番の調査書となっております。調

査書は、各項目とも適正なものと判断されております。ページ右に位置図を載

せてあります。なお、事前調査時の状況は、ご覧のとおりです。

では、議案書９ページにお戻りください。

１３番、申請地は新宿町地内の畑、２８４㎡です。こちらは、１２番に北側

で隣接する農地となります。

施設の概要は一般住宅１棟で、延床面積１１３．０３㎡を建築するもので

す。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法第３４条１１号、基準を満たす道路に接す

7

議長

１０番

る住宅、農地法施行令１０－２、農業の振興に資する施設 住宅です。

議案書の６３ページをご覧ください。１３番の調査書となっております。調

査書は、各項目とも適正なものと判断されております。ページ右に位置図を載

せてあります。なお、事前調査時の状況は、ご覧のとおりです。

では、議案書９ページにお戻りください。

１４番、申請地は瑞穂野町地内の田、５８１㎡ほか１筆、計１，１６６㎡、

施設の概要は太陽光発電設備用地で、太陽光パネル２７２枚を４５５㎡に設

置するものです。

申請理由は記載のとおりで、契約内容は所有権移転の売買、農地区分は第２

種農地、備考としまして都市計画法適用外、足利市再生エネルギー条例確認

済、農地法５－２－２、他に代替する土地の有無 無です。

こちらの調査書は、６４ページとなっております。調査書は各項目とも適正

なものと判断されております。ページ右に位置図を載せてあります。

なお、事前調査時の状況は、ご覧のとおりです。

以上、５条許可申請１４件です。

よろしくご審議をお願いいたします。

本件は先に１番を上程いたします。

本件は調査班が調査しておりますので、報告を求めます。

１０番 亀田委員。

１０番 亀田です。

実情調査の結果を報告いたします。

資料の４６ページをご覧下さい。

調査年月日は令和元年１１月１４日、木曜日、午前９時から、調査班は星野

委員を班長といたしまして、小山委員、本島委員、三田会長、私の５名で調査

を行いました。

調査対象、契約内容、申請理由については、事務局から説明がありましたの

で省略いたします。

今回、５条許可申請の実情につきましては、申請地の現地確認と、申請代理

人の出席のもと、聞き取り調査を行いました。

本件は、栃木市で翻訳業など営む申請人が、事業の安定化につなげるため

に、申請地を太陽光発電設備用地として利用したいというものです。

既存業務の取引先があるために、頻繁に訪れている足利市で土地を探した

ところ、日当たり、面積、車両の進入のしやすさなどの条件を満たす申請地を、

適地として選定したということです。

発電出力は４９．５キロワットで、転用にかかる事業資金については、すべ

てを自己資金で賄います。

安全対策のフェンスについては、測量後、申請地境界から５０㎝内側に設置

し、除草は年３回行います。また、当該事業によって進入路がなくなってしま

う農地はありません。

8

議長

議長

議長

議長

議長

主幹

申請地の中央を縦断する国有畦畔は、転用許可後、払い下げを行う予定で、

宇都宮財務事務所と協議を進めています。

また、申請地の一部は地面が低くなっていますが、造成は行わず、整地のみ

とし、砂利を数センチ敷く計画です。雨水は敷地内浸透とし、他への排水はな

いものと思われます。

さらに、申請地の東側にある市が管理する畦畔は、水路の機能があるため、

現状を維持するとのことでした。

申請地は、東側、北側、西側は畑、南側は市道となっています。周囲は農地

ですが、パネルを農地から離して配置し、草刈りも適正に行うとのことで、周

辺農地への影響はないと考えます。

結論として、申請地は、大沼田町中部の第２種農地であり、申請人の実情か

ら、転用の必要性が認められ、別紙調査書の許可基準を満たしていることか

ら、調査班としては、許可相当と判断いたしました。

なお、現状を維持する水路については、現在、土砂や枯葉で埋まっているた

め、パネルの設置工事の際に、市の指導のもと、土砂などをさらい、水路機能

を再生させてほしいと要望させていただきました。

以上で、報告を終わります。

ただいま報告のあった本件について、意見を求めます。

【意見なし】

それでは、本件を許可することにご異議ございませんか。

【異議なし】

異議なしと認め、議案第２号 １番はそのように決定いたしました。

続いて２番から１４番を上程いたします。

本件について、意見を求めます。

【意見なし】

それでは、本件を許可することにご異議ございませんか。

【異議なし】

異議なしと認め、２番から１４番はそのように決定いたしました。

続いて議案第３号 農地法第２条第１項の「農地」に該当するか否かの判断

についてを議題といたします。

事務局の説明を求めます。

議案書の１０ページをお開き下さい。

議案第３号、農地法第２条第１項の「農地」に該当するか否かの判断につい

て、ご説明いたします。

当案件は、所有者からの要請等により農地法第２条第１項の「農地」に該当

するか否かの判断が必要となった場合に、定例会の議決により判断すること

になり、今回上程させていただいたものです。

１番、対象地は松田町地内の畑、面積６２１㎡、耕作放棄地の把握年月日は

令和元年１１月７日、現況確認日は同じく１１月１４日です。

9

議長

８番

議長

議長

議長

議長

議長

主査

現地の状況は、杉が植えられ山林の様相を呈しており、農地に復元すること

が困難であると見込まれるため、農地法第２条第１項に規定する「農地」に該

当しないと、判断したということでございます。

続きまして議案書の６５ページをご覧下さい。

位置図、公図が載せてございます。また、６６ページに地籍図が載せてあり

ます。

以上よろしくご審議をお願いいたします。

本件は調査班が調査しておりますので、報告を求めます。

８番 星野委員。

８番 星野です。

実情調査の結果を報告いたします。

調査年月日及び調査班は、５条許可申請と同じであります。

調査対象の概要、確認の趣旨については、事務局から説明がありましたので

省略いたします。

今回非農地の判断を行うにあたり、現地調査を行い、対象地は集落に近い山

の裾野にあり、以前は畑として耕作していたようでありますが、現在は杉の木

が植林されていることを確認しました。周囲は山林となっている状況からみ

て、今後農地に復元するための物理的な条件整備が著しく困難な土地と、判断

いたしました。

結論として、調査班としては、非農地として判断いたしました。

以上で、報告を終わります。

ただいま報告のあった本件について、意見を求めます。

【意見なし】

それでは、本件を非農地と判断することにご異議ございませんか。

【異議なし】

異議なしと認め、議案第３号はそのように決定いたしました。

ここで、次の議題に関連事案がございますので、森山運営委員長に議長を交

代したいと思いますが、ご異議ございませんか。

【異議なし】

それでは、森山運営委員長に議長を交代いたします。

【午前１０時２２分  議長交代】

続いて議案第４号 農用地利用集積計画の決定についてを議題といたしま

す。

事務局の説明を求めます。

議案書の１１ページをお開きください。

議案第４号、農用地利用集積計画の決定について、ご説明いたします。令和

元年１１月２９日公告分であります。

議案書の１２ページをご覧下さい。今回の議案の総括表であります。所有権

移転は２件で面積６，６２１㎡です。続きまして貸借権設定（利用権設定）が、

10

議長

議長

議長

議長

議長

議長

議長

主幹

１０６件で面積３３１，１１５㎡です。

初めに貸借権設定についてですが、詳細が１３ページから３９ページに記

載されておりますのでご覧ください。

続きまして、所有権移転についてですが、４０ページをお開きください。

１番、申請地は上渋垂町地内の畑、面積２，９１０㎡で、売買価格は総額で

１３０万９千５００円です。

続きまして２番、申請地は県町地内の田、面積２，７４６㎡ほか１筆で、売

買価格は１７０万円です。

続きましていずれも、審議の後、承認をいただきましたら、１１月２９日付

で公告の手続きを行います。

以上よろしくご審議をお願いいたします。

本件は先に１番から８番及び所有権移転を上程いたします。

ここで、農業委員会等に関する法律、議事参与制限により４番 藤生委員、

９番 長谷川委員、１４番 赤坂委員、１５番 本島委員の退席を求めます。

【午前１０時２４分 退席】

本件について、意見を求めます。

【意見なし】

それでは、本件は計画のとおり決定することにご異議ございませんか。

【異議なし】

異議なしと認め、議案第４号 １番から８番及び所有権移転はそのように

決定いたしました。

ここで、関連事案の審議が終了しましたので、退席した４名の委員の出席を

求めます。また、長谷川職務代理と議長を交代いたします。

【午前１０時２５分 出席・議長交代】

続いて、９番から１０６番を上程いたします。

本件について、意見を求めます。

【意見なし】

それでは、本件は計画のとおり決定することにご異議ございませんか。

【異議なし】

異議なしと認め、９番から１０６番はそのように決定いたしました。

以上で本日の議案審議全部を終了いたしました。

続いて、報告事項 農地法第５条の規定による届出受理の取消願について

及び非農地証明願の処理経過について、事務局の報告を求めます。

議案書の４１ページをお開き下さい。

報告事項 農地法第５条の規定による届出受理の取消願について、ご説明

いたします。

１番、申請地は江川町３丁目地内の田、面積６７８㎡、施設の概要は建売住

宅用地で、受理年月日は令和元年８月２９日、取消理由は売買不成立のため

で、取消の日付は令和元年１０月１７日です。

11

議長

議長

続いて非農地証明願の処理経過について、ご説明いたします。

１番、申請地は新宿町地内の畑、現況 宅地、面積２５㎡です。願出の理由

は、昭和６１年頃から宅地として利用しているで、受付の日付は令和元年１０

月１８日、処理の日付は同じく１０月２４日です。現地確認は事務局と三田照

子委員で行っております。

続きまして２番、申請地は里矢場町地内の畑、現況 宅地、面積計２３７㎡

です。願出の理由は、昭和４５年頃より宅地として利用しているで、受付の日

付は令和元年１０月１８日、処理の日付は同じく１０月２４日です。現地確認

は事務局と三田照子委員で行っております。

続きまして３番、申請地は川崎町地内の畑、現況 宅地、面積６８㎡です。

願出の理由は、昭和５５年頃より宅地として利用しているで、受付の日付は令

和元年１０月２１日、処理の日付は同じく１０月２３日です。現地確認は事務

局と清水委員で行っております。

以上報告いたします。

ただいま事務局より報告のあった本件について、ご意見はございませんか。

【意見なし】

それでは、ご了承願います。

なお、議案末尾に事前協議申請の処理経過及び農地法第１８条第６項の規

定による通知について載せておきましたので、ご承知おきください。

慎重なるご審議をいただき、ありがとうございました。

以上で、第３０回足利市農業委員会を閉会いたします。

【午前１０時２９分 閉会】

この会議のてん末は、書記 本田未央子の記載したものであるが、その内容の相違ない

ことを証するためここに署名する。

令和元年１２月２５日

足利市農業委員会

１番委員

１５番委員